
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 44 DEL 26/09/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 D EL D.LGS. 267/2000  - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIV O DEL COMUNE 
PER IL PERIODO DAL 01.01.2018 al 31.12.2020. CIG. Z07200B260           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 44 DEL 26/09/2017 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 D EL D.LGS. 267/2000  - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIV O DEL COMUNE PER IL 
PERIODO DAL 01.01.2018 al 31.12.2020. CIG. Z07200B260           
 
PREMESSO che: 
 
- le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 

assicurativa di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione dei contenuti delle 
relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno reso 
opportuno avvalersi della collaborazione del broker assicurativo, dato che la complessità della 
materia con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio non permette un 
approccio diretto nella specificità tecnica ed interpretativa; 

- l’apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio per la 
specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le necessità 
del comune e di sottoporre all’ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 

- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile ed amministrativa, hanno 
evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse 
Amministrazioni Pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità in grado di 
svolgere la suddetta attività; 

 
RILEVATO  che tali professionalità non sono presenti nel Comune di Varallo Pombia e che lo 
stesso gestisce un numero rilevante di polizze di assicurazione; 
 
CONSIDERATO  che l’affidamento ad un broker del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo ha consentito negli ultimi anni miglioramenti sia sotto il profilo quantitativo che 
qualitativo nell’utilizzo dello strumento assicurativo; 
 
RILEVATO  che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad 
oggetto il servizio che si intende affidare; 
 
ACCERTATO  che sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 26- comma 3 - Legge 
488/1999, nonché le disposizioni contenute nel D.L. 52/2012 convertito con L. 94/2012, in quanto 
alla data del presente atto non sono attive convenzioni che contemplino quanto richiesto e tale 
servizio non è disponibile sul MEPA di Consip  o di altra centrale di committenza; 
 
RILEVATO  che il valore presunto del contratto per l’intera durata è stimato in Euro 9.000,00, 
valutato quale percentuali sull’importo dei premi assicurativi; 
 

VISTE  le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
RILEVATO  che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a), 
del nuovo codice dei contratti, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in quanto l’importo complessivo per la 
prestazione in una cifra massima inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista da tale articolo, e tale 
cifra non è a carico del bilancio dell’Ente ma viene corrisposta dalle Compagnie di assicurazione 
affidatarie delle polizze assicurative dell’Ente; 
 



DATO ATTO che occorre, pertanto, definire le modalità di scelta del contraente e i criteri di 
aggiudicazione ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
  
RITENUTO  opportuno e necessario affidare la gestione del servizio di brokeraggio assicurativo 
del Comune di Varallo Pombia per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020 mediante affidamento 
diretto;  
 
VISTA: 
1. la nota prot. 10284 del 19.09.2017 della società di brokeraggio GBSAPRI spa, con cui ha 

dichiarato la propria disponibilità all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 
conto del Comune di Varallo Pombia; 

2. la bozza di convenzione relativa al servizio di brokeraggio presentata dalla società GBSAPRI 
spa; 

 
RITENUTO  di poter affidare il servizio di cui trattasi alla soc.tà GBSAPRI spa, operatore economico 
uscente in quanto ha sino ad ora ha operato come Broker assicurativo con competenza e diligenza 
senza costi aggiuntivi per il Comune, e tenuto conto che si è impegnato a svolgere il servizio alle precede 
condizioni; 
  
VISTO  il D.Lgs. n.50/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  
  

D E T E R M I N A 
  
DI NOMINARE  la società GBSAPRI S.p.A. già iscritta all’Albo dei Mediatori di Assicurazioni di 
cui alla Legge 28.11.1984 n. 792/84 al n. 0772/S -oggi R.U.I di cui al  D.Lgs. 7 settembre 2005 n. 
209 con n. B000054892 -, quale Società esclusiva autorizzata a fornire consulenza per la gestione 
del programma assicurativo dell’Amministrazione, nonché per negoziare con le Compagnie di 
Assicurazione coperture e/o modifiche che dovessero rendersi necessarie, alle condizioni di cui al; 
 
DI DARE ATTO  che l'incarico ha effetto dalle ore 24,00 del 31.12.2017 ed è conferito per la 
durata di anni tre e comunque pari alle coperture assicurative stipulate dall’Amministrazione per il 
tramite del Broker, loro proroghe, rinnovi o sostituzioni. E’ prevista la prosecuzione del servizio in 
ottemperanza alla normativa vigente; 

 
DI DARE ATTO  di dare atto che il servizio è completamente prestato a titolo non oneroso, essendo il suo 
ricavo a carico degli Assicuratori, per cui nulla la GBSAPRI S.p.A. potrà pretendere a titolo di compenso 
dall’Amministrazione;  

 
DI CONVENIRE  che Il pagamento dei premi dovuti all’Assicuratore per qualsiasi motivo relativo 
al programma assicurativo verrà effettuato dall’Amministrazione al Broker; il pagamento così 
effettuato avrà valore liberatorio per l’Ente. Il Broker provvederà alla rendicontazione degli stessi 
secondo gli accordi vigenti con la Compagnia delegataria e/o con ciascuno degli eventuali 
coassicuratori rilasciando ampia e liberatoria quietanza. 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO  che il presente rapporto potrà essere automaticamente risolto in caso 
di sopravvenuta incompatibilità con eventuali disposizioni di legge; 

 
DI DARE ATTO  che la presente aggiudicazione definitiva assumerà piena efficacia ad avvenuta 
verifica del possesso dei requisiti di legge da parte della società GBSAPRI spa legale a Roma.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 



GALOARDI GIOVANNI 

 


